
 

 

RAADSBESLUIT nr. 2018-17 
 
 
De raad van de gemeente Blaricum 
 
gelezen het voorstel d.d. 7 maart 2018 van de Rekenkamer BEL   
 
 

B E S L U I T: 

De aanbevelingen zoals geformuleerd in het rekenkamerrapport "Informatiepositie van de 
raad in besluitvormingsprocessen, casus aanleg kunstgrasvelden van BVV'31 in Blaricum" 
over te nemen, te weten: 

 

1. Hanteer en zie toe op een regulier besluitvormingsproces. Onderdeel van een 

regulier besluitvormingsproces is een goed voorbereid en onderbouwd 

raadsvoorstel, dat de gemeenteraad inzicht geeft in keuzes, risico's en 

consequenties.  

2. Gebruik een motie Vreemd aan de orde (VADO) niet als alternatief voor een 

raadsvoorstel en -besluit. Middels een motie VADO kan de gemeenteraad 

een wens of een verzoek uiten over een onderwerp dat niet op de agenda 

van de betreffende raadsvergadering staat. Zo’n wens of verzoek heeft een 

wezenlijk andere functie dan een raadsvoorstel en -besluit, waarin de 

gemeenteraad beleidskaders stelt en richting bepaalt.  

3. Het opleggen van geheimhouding is een zwaar instrument dat terughoudend 

gebruikt moet worden. Verifieer dat bij gebruik van dit instrument, de 

wettelijke kaders correct worden toegepast en zorg voor eenduidige 

spelregels die helder zijn voor zowel gemeenteraad, college en ambtelijke 

organisatie als voor burgers.  

4. Zorg voor voldoende kennis van wet- en regelgeving en procedurele kaders 

en borg de aandacht hiervoor in processen van beleidsvoorbereiding, 

besluitvorming en beleidsuitvoering.  

5. Houd strikt vast aan wet- en regelgeving en de eigen gemeentelijke 

verordeningen en procedures. Maak in situaties waarin dat niet mogelijk of 



 

                  pagina 2 van 2 

ongewenst is een expliciete en transparante afweging. Het college behoort de 

raad in zo'n geval volledig te informeren. Het is van belang dat het college de 

raad tijdig betrekt als een afwijking van de kaders (nieuwe of aanvullende) 

besluitvorming door de raad zelf noodzakelijk maakt, en de raad in positie 

brengt door middel van een degelijk onderbouwd raadsvoorstel.  

 

 
Vastgesteld door de raad in zijn openbare vergadering van 19 maart 2018. 

 
 
 
P.C.M. de Groot mevrouw J.N. de Zwart-Bloch 
griffier voorzitter 


